
1. Hankkeen toteuttaja  

Puhdas Mannervesi ry 
Y-tunnus: 3084360-7  
Rekisterinumero: 223.984  
Haantie 14, 23960 Santtio 
puhdasmannervesi@gmail.com  
www.facebook.com/puhdasmannervesi  
www.puhdasmannervesi.fi  

 
2. Hankkeen nimi ja hanketunnus 
Kuormitus kuriin investointi ja kehittämishanke 112634 

3. Yhteenveto hankkeesta  

Kuormitus kuriin on Puhdas Mannervesi ry:n vesistökunnostushanke, jossa teetetään 
kuormitusselvitys Mannerveden valuma-alueesta, rakennetaan kaksi kosteikkoa vähentämään 
Mannerveteen kohdistuvaa ravinnekuormitusta sekä teetetään yleissuunnitelma Mannerveden 
Pyhämaan puolen rannikosta.  
 
Lisäksi hankkeessa kasvatetaan paikallisten ihmisten tietoisuutta vesiensuojelusta ja innostetaan 
toimimaan puhtaamman Mannerveden puolesta.  

4. Hankkeen tavoitteet  

Hankkeen keskeisin tavoite on selvittää Mannerveteen kohdistuvan ravinnekuormituksen määrää 
ja lähteitä kuormitusselvityksen avulla. Vesistökunnostuksellisina toimenpiteinä hankkeessa 
rakennetaan kaksi kosteikkoa sitomaan ravinteita Mannerveteen valuvista vesistä. Kosteikot 
vähentävät osaltaan Mannerveteen kohdistuvan ravinnekuormituksen määrää. Lisäksi hankkeessa 
tilataan yleissuunnitelma Mannerveden Uudenkaupungin puolelle sijoittuvasta valuma-alueesta. 
Hanke edesauttaa vesien hyvän tilan saavuttamista ja luonnon monimuotoisuuden säilymistä.  
 
Hankkeella halutaan lisätä alueen asukkaiden ja vapaa-ajan asukkaiden tietoisuutta vesistöjen 
kunnostuksesta, vesiensuojelusta ja näiden merkityksestä ympäröivälle luonnolle sekä ihmisille. 
Toisen kosteikon läheisyyteen tullaan pystyttämään kosteikoista ja vesiensuojelusta kertovat 
infotaulut.  

Hankkeella pyritään osoittamaan, että paikallisilla on itse mahdollisuus vaikuttaa oman lähiluonnon 
suojeluun ja halutaan aktivoida asukkaita mukaan vesiensuojelutoimintaan. Pitkällä tähtäimellä 
vesistön tilan parantuminen lisää alueen viihtyisyyttä ja vetovoimaisuutta, mahdollistaa 
kiinteistöjen arvon säilymisen sekä luo paremmat edellytykset matkailulle.  

Hanke pyrkii luomaan yhteistyötä Pyhämaan ja Pyhärannan asukkaiden ja vapaa-ajan asukkaiden 
välille sekä luomaan uusia verkostoja paikallisten toimijoiden, kuntien, kyläyhdistysten ja yritysten 
välille. Verkostoitumisen kautta alueen yhteistoiminta lisääntyy, mikä edistää maaseudun 
yhteisöjen toimintaa ja kylien elinvoimaisuutta. Kuormitusselvitystä sekä Pyhämaan 



yleissuunnitelmaa tullaan hyödyntämään jatkossa uusien vesistökunnostushankkeiden 
suunnittelussa.  

5. Toimintaraportti  

Vuosi 2020 

Hanke käynnistyi vuonna 2020 ja ensimmäinen kolmannes meni käytännön hankeasioita 
hoidettaessa. Heti vuoden alussa pyydettiin tarjouspyynnöt sekä Pyhämaan yleissuunnitelmasta 
että Mannerveden kuormitusselvityksestä. Pyhämaan yleissuunnitelman tekijäksi valikoitui 
tarjouspyyntöjen perusteella Varsinais-Suomen luonto- ja ympäristöpalvelut. Mannerveden 
kuormitusselvityksen tekijäksi valikoitui tarjousten perusteelle Turun ammattikorkeakoulu. 
Alkuvuosi kului lisäksi aktiiviseen tiedottamiseen vesiensuojelusta varsinkin yhdistyksen facebook-
sivuilla. Lisäksi hankkeesta tehtiin tiivistelmä yhdistyksen 
nettisivuille:https://www.puhdasmannervesi.fi/l/puhdas-mannervesi-ry-n-ensimmainen-
vesistokunnostushanke/  

Vuonna 2020 nettisivujen informatiivisuutta parannettiin ja sinne kerättiin ajankohtaiset tiedot 
vesiensuojelusta ja Itämeren tilasta: https://www.puhdasmannervesi.fi/lisatietoa/  

Nettisivuille lisättiin myös jokamiehen vesiensuojeluvinkit: 
https://www.puhdasmannervesi.fi/vesiensuojeluvinkit/ 

 
 

 
Kuva 1. Hankeviestinnässä keskityttiin tietoisuuden lisäämiseen 



 

 
Kuva 2. Hankkeessa kerrottiin paikallisille vaikuttamismahdollisuuksista 

Touko-kesäkuussa yhdistyksen jäsenet pääsivät vihdoin konkreettisesti edistämään kosteikkojen 
rakentamista, kun talkoovoimin raivattiin aluskasvillisuutta Kaukan kosteikkoa varten.  

 



 
Kuva 3. Kaukan kosteikon aluskasvillisuuden raivaustalkoot touko- ja kesäkuussa 

Heinä-elokuussa päästiin ottamaan ensimmäiset merivesinäytteet, joilla arvioitiin veden sen 
hetkistä laatua ja käytiin Pyhämaan koulussa jakamassa oppilaille tietoa vesiensuojelusta ja 
Kuormitus kuriin –hankkeesta sekä tutustuttiin vesikasveihin ja vesianalyyseihin Vesirepun avulla. 
Lisäksi kesän aikana yleissuunnitelman tekijäksi valikoitunut yritys teki maastokäyntejä, joilla 
kartoitettiin lajistoa ja luontotyyppejä, joiden lisäksi valuma-alueet käytiin läpi. 

 
Kuva 4. Pullojen merkkaus ennen näytteenottoa näytteenottajana Turun ammattikorkeakoulun 

opiskelija ja Mannerveden kuormitusselvityksen tekijä Niklas Lindeman. 
 



 
Kuva 5. 28.8.2020 Koululaiset miettimässä mielimaisemaansa ennen vesikasvien tutkimista 

 
 

Syys-marraskuussa hankkeen aktiivit osallistuivat kahteen eri tapahtumaan, joista toisessa 
(22.9.2020) puheenjohtaja ja varapuheenjohtaja olivat vastaanottamassa Säästöpankin Hyviä 
tekoja –apurahan ja samalla kertoivat Kuormitus kuriin -hankkeesta. Marraskuussa puheenjohtaja 
ja varapuheenjohtaja olivat Uudessakaupungissa Valonian järjestämässä tilaisuudessa 
esittelemässä yhdistyksen toimintaa ja hanketta. Syyskuussa otettiin myös ensimmäiset 
ojavesinäytteet ja marraskuussa talkoiltiin vielä kertaalleen kosteikolla ruovikkoa raivaten. 



 
Kuva 6. Kuvakaappaus nettisivuilta. 

 
Kuva 7. Syyskuun lopun ensimmäiset ojavesinäytteet lähdössä laboratorioon analysoitavaksi. 

 



 

 
Kuva 8. Marraskuun alussa (7.11.2020) kelpasi aurinkoisena päivänä raivata ruovikkoa. 

 
 
Vuosi sai ansaitun päätöksen, kun Mannerveden kuormitusselvitys valmistui, josta sittemmin 
tehtiin opinnäytetyökin: 
https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/497997/Lindeman_Niklas.pdf?sequence=2&isAll
owed=y 
 
 
Joulukuussa otettiin vielä vuoden toiset ojavesinäytteet.  

Vuoden 2020 aikana hankkeessa työskenteli osa-aikaisesti myös hanketyöntekijä, jonka tehtävänä 
oli hankkeen koordinointi, joka sisälsi mm. raporttien valmistelua, viestintää sekä tarjouspyyntöjen 
valmistelua ja selvitysten tilaamista. Hanketyöntekijä jäi vanhempainvapaalle loppuvuodesta, 
joten tunteja kertyi suunniteltua vähemmän.  

Vuosi 2021 



Tammi-huhtikuussa hankkeen toinen vuosi käynnistyi samalla tavalla kuin ensimmäinen, eli 
aktiivisella viestinnällä vesiensuojelusta. Heti vuoden alussa yhdistys sai myös Turun AMK:lta 
kosteikkojen urakointisuunnitelmat, joiden avulla lähdettiin kilpailuttamaan kosteikkojen 
kaivuuyritykset. 

 
Kuva 9. Eteläpuolen kosteikon kaivuusuunnitelma 

Koronan vuoksi fyysiset tapaamiset jäivät alkuvuodesta välistä, joten neuvokkaat yhdistystoimijat 
haastoivat sosiaalisessa mediassa Mannerveden lähialueen ihmiset keräämään roskia huhtikuun 
aikana. Kommenttien perusteella Mannerveden rannalta kerättiin useampi jätesäkillinen roskia 
pois. 

 
Kuva 10. Kuvakaappaus yhdistyksen facebook-sivuilta 



Huhtikuussa oli myös yhdistyksen vuosikokous zoomin välityksellä, jossa Antti Kaseva esitteli 
Mannerveden kuormitusselvityksen.  

Touko-elokuussa päästiin jälleen vesinäytteenottojen pariin, kun aluksi 10.5. virtaaman salliessa 
käytiin keräämässä vesinäytteet ojavesistä ja noin viikkoa myöhemmin jatkettiin 
merivesinäytteiden parissa.  

 
Kuva 11. Vuoden ensimmäiset ojavesinäytteet lähdössä laboratorioon analysoitavaksi.  

 

 
Kuva 12. Aurinkoisella kelillä 18.5.2021 käytiin ottamassa vuoden ensimmäiset merivesinäytteet 

Elokuussa hankkeen toinen konkreettinen tuotos, eli Mannerveden yleissuunnitelma Pyhämaan 
puolelta valmistui: https://20b8b1e299.clvaw-



cdnwnd.com/569b4792447e8442d69652c4ef55f94d/200000191-
c7b4fc7b50/Mannerveden%20yleissuunnitelma%20III.pdf?ph=20b8b1e299 

Syys-joulukuussa tarjousten ja pohdinnan jälkeen vihdoin hyväksyttiin urakoitsija kosteikkojen 
kaivuuseen. Urakkasopimus tehtiin lopulta Jarttu Oy:n kanssa, joka osti alun perin tarjouksen 
antaneen Ruoppaus Koskisen. Marraskuussa vihdoin päästiin kaivuuhommiin ja marraskuun 
loppuun mennessä molemmat kosteikot kaivettiin Valkamanlahdelle.  

Hanketyöntekijä palasi vanhempainvapaalta ja teki muutamia työtunteja loppuvuonna, jonka 
jälkeen hän vaihtoi työpaikkaa.   

 



 
Kuva 13. Kosteikkojen kaivuut 

Marraskuun alussa otettiin myös ennen kosteikkojen kaivuuta vielä ojavesinäytteet. Vuoden 
viimeiset merivesinäytteet otettiin joulukuussa 

Toimintavuosi 2022 
 
Tammi-maaliskuussa oli hankkeessa vähemmän toimintaa, kun hankkeeseen haettiin uutta 
hanketyöntekijää, joka lopulta löytyi helmikuussa 2022. Talvella keskityttiin jälleen tiedottamiseen 
ja odoteltiin, että kosteikko paljastuisi lumen alta.  
 
Huhti-toukokuussa päästiin jälleen aktiivisemmin edistämään hanketta. Huhtikuun alussa oli heti 
yhdistyksen vuosikokous, jota ennen esiteltiin Pekka Alhon toimesta Pyhämaan yleissuunnitelmaa. 
Lisäksi Pekka Alho kertoi Turun AMK:n käynnissä olevasta Järviruokohankkeesta.  
 
Toukokuussa järjestettiin yhdessä Lounais-Suomen vesiensuojeluyhdistyksen kanssa Pyhärannan 
Rohdaisten koulun oppilaille vesientutkimuspäivä. Toukokuussa tapahtui myös merkittävä 
Mannerveden tilaa paikallisesti edistävä vesiensuojelullinen toimenpide, kun Pyhärannan kunta 
siirsi matonpesupaikkaa ja yhdisti sen viemäriverkostoon, jotta jatkossa matonpesuvedet ohjataan 
jätevedenpuhdistamolle Mannerveden sijaan. Yhdistys on aktiivisesti edistänyt kyseistä asiaa.  
 
Toukokuussa käytiin ottamassa vuoden ensimmäiset ojavesinäytteet. Kevään aikana 
hanketyöntekijä suunnitteli myös kosteikkotaulun kuvitusta, järjesti Rohdaisten oppilaille 
vesipäivän ja koordinoi hankkeen etenemistä. 
 
Toukokuussa yhdistys päätti myös hakea Leader Ravakalta teemahankkeen rahoitusta kesän 
lopulla järjestettävään ympäristö- ja vesipäivään.  



 

 
Kuva 14. Innokkaita näkösyvyyden mittaajia vesientutkimuspäivänä 

 
 

Kesä-elokuussa kuormitus kuriin -hankkeessa oli kesän aikana hiljaisempaa, kun yhdistys keskittyi 
elokuun alussa järjestettävään vesistö- ja ympäristöpäivän järjestämiseen. Kesäkuun lopussa 
järjestettiin kosteikon esittelytilaisuus, jossa osallistujia oli 5 henkeä. Esittelytilaisuudessa esiteltiin 
myös kosteikkokylttiin tulevaa kuvituskuvaa kosteikosta.  Kosteikkokyltin tekstiä valmisteltiin. 
Elokuun teemahankkeella rahoitettu tilaisuus onnistui hyvin, ja yhdistyksen jäsenet jakoivat tietoa 
myös Kuormitus Kuriin -hankkeesta yhdistyksen teltalla.  

 

 
Kuva x. Kuvakaappaus nettisivuilta 



 

 
Kuva 15. Kesäinen kuva kosteikolta. 

 
 
Syys-joulukuussa hankkeen loppu meni vauhdilla, kun päädyttiin vielä rakentamaan kosteikolle 
lintulava ja sitä kautta parantamaan kosteikon vaikuttavuutta. Kesän aikana oli huomattu, että 
kosteikko on sekä viihtyisä että luonnoltaan monimuotoinen ympäristö, jolloin myös retkeilijät 
voivat saapua paikalle tarkkailemaan kosteikon elämää. Lisäksi marraskuussa otettiin vielä 
hankkeen viimeiset meri- ja ojavesinäytteet. 

 

 
Kuva 16. Hankkeen viimeiset ojavesinäytteet. 



 
 
Syys- ja lokakuussa tehtiin maksuhakemukset ja samalla haettiin hankkeelle jatkoa. Lintulavan 
rakentaminen vaati toimenpideluvan Pyhärannan kunnalta ja varsinainen materiaalien hankinta ja 
talkoilu ajoittui marras-joulukuulle. Samalla suunnitelmia muutettiin niin, että kosteikkokyltti tulee 
kiinteästi lavarakenteeseen kiinni ja kosteikkokylttiä varten tilattiin vielä piirroskuvana alueen 
kartta. 
 

 
Kuva 17. Talkoot kosteikolla. 

 
Kuva 18. Lintulava talkoiden jälkeen odottamassa julistetta 



 

 
Kuva 19. Hanketyöntekijä Minna Kivimäki kiinnittämässä julistetta lintulavaan 30.12.2022. 

 

 
Kuva 20. Kosteikkokyltti 

 
 
 
 
 



Vesinäytteenoton tuloksia 
 

 
 
6. Näkyvyys ja viestintä 
 
Hankkeen sisäinen viestintä pohjautui sähköposteihin, kokouksiin ja erilaisissa viestisovelluksissa 
käytäviin keskusteluihin. 
 
Ulkoisen viestinnän kanavina olivat yhdistyksen oma nettisivu ja facebook-sivu. Ulkoinen viestintä 
noudatti hankerahoittajan ohjeistuksia. 
 
Näkyvyyttä on myös hyvin saatu painetussa mediassa  
 
Lehtileikkeet: 
  
 



 
4.7.2019 Uudenkaupungin sanomat yhdistyksen perustamistilaisuudesta, jolloin kosteikkojen 

perustamiseen oli jo vahva tahto 
 



 
Laitilan Sanomat 10.12.2019 kosteikon suunnittelupalaveri maastossa 

 
 



 
Uudenkaupungin sanomat 11.6.2020 hankkeen toteutuksesta 

 



 
Haloomaaseutu.fi 1.9.2020 

 



 
Laitilan ja Uudenkaupunginsanomat 16.2.2021: Yhdistys verkostoitui muiden alueen yhdistysten 

kanssa toteuttaakseen paikallisille asukkaille elämyksiä Mannervedellä 
 
 



 
Länsi-Suomi 13.11.2021 uutinen kosteikkojen rakentamisesta ja hankkeesta 

 



 
Laitilan Sanomat 26.4.2022. Vuosikokousta ennen pidetty esittely Pyhämaan yleissuunnitelmasta 

ja Turun AMK:n järviruoko hankkeesta 
 



 
Laitilan Sanomat 24.5.2022. Pyhärannan kirkonrannassa järjestetty vesientutkimuspäivä 

Rohdaisten koulun opiskelijoille. Sivussa pienempi juttu yhdistyksen uudesta hankevetäjästä. 
 
 
 
7. Toteutuksen organisaatio 
Hanketta on toteuttanut Puhdas mannervesi ry:n hallitus ja muut aktiivit. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



8. Kustannukset ja rahoitus 
Kehittämishankkeessa: 
 

 
Investointihankkeessa:  
 

 
 
Hankkeessa oli tarkoituksena järjestää useampi yleisötilaisuus, mutta koronan takia ei päästy 
haluttuun tavoitteeseen. 



 
9. Aikataulu ja resurssit 
 
Hankkeen toimenpiteet toteutettiin vuosien 2020-2022 aikana.  
 
Resurssina hankkeeseen palkattiin hanketyöntekijä. 
 
10. Yhteistyökumppanit 
 
Hankkeen aikana tehtiin yhteistyötä seuraavien organisaatioiden kanssa: 
 
Valonia 
Turun AMK 
Lounais-Suomen vesiensuojeluyhdistys ry 
Leader Ravakka 
Uudenkaupungin kaupunki 
Pyhärannan kunta 
Pyhärannan Myrsky 
Rohdaisten pleissi 
Santtioseura 
Pyhärannan korpiankkurit 
Kyläyhdistys Reidu 
Nälkloukkan kyläyhdistys 
Kosteikkojen maanomistajat (yksityiset) 
 

11. Tulokset ja vaikutukset  

 
Toimenpiteet Vuosi Kuvaus 
Vesinäytteet 2020-2022 Hankkeen aikana käytiin 

ottamassa yhteensä kuusi 
kertaa ojavesinäytteet sekä 
kuusi kertaa 
merivesinäytteet 

Selvitykset 2020-2021 Hanke tilasi alan 
asiantuntijoilta sekä 
Mannerveden 
kuormitusselvityksen että 
Pyhämaan 
yleissuunnitelman 

Kosteikot 2021 Vuoden 2021 lopussa 
Valkamanlahdelle rakentui 
kosteikkoalue. 
Kosteikkoalue jakaantuu 
kahteen erilliseen 



kosteikkoon Ihodejoen 
molemmille puolille. 

Talkoot 2020-2022 Hankkeen aikana tehtiin yli 
300 talkootuntia.  

Yhteistyö koulujen kanssa 2020 ja 2022 Hanke järjesti sekä 
Pyhämaan alakoulun että 
Rohdaisten alakoulun 
oppilaille 
vesientutkimuspäivän. 

Infotilaisuudet 2020-2022 Hankkeen aikana 
järjestettiin useita 
infotilaisuuksia, jossa 
jaettiin vesiensuojelutietoa. 

Lintulava 2022 Hankkeessa valmistui yksi 
uusi lintujen tarkkailuun ja 
retkeilyyn soveltuva paikka 
kosteikolle. 

 
Hankkeen aikana kerätyt vesinäytteet toimivat pohjana tuleville toimenpiteille Mannerveden tilan 
parantamiseksi. Jotta tilaa voitaisiin jatkossakin parantaa, on ensiarvoisen tärkeää ymmärtää, 
missä tilassa Mannervesi on tällä hetkellä. Pitkäaikaisseuranta-aineistojen avulla on myös 
mahdollisuus huomata mahdolliset tilan muutokset ajoissa ja tehdä korjaavia toimenpiteitä. Tästä 
syystä vesinäytteiden ottamisen jatkaminen myös hankkeen jälkeen olisi tärkeää ja yhdistys pyrkii 
siihen resurssien puitteissa.  
 
Hankkeen aikana teetetyt selvitykset ovat jatkon kannalta vielä vesinäytteitäkin tärkeämpiä, sillä 
ne mahdollistavat uusien toimenpiteiden tekemisen Mannerveden valuma-alueella. Teetettyjen 
selvitysten pohjalta voi jatkossa hakea rahoitusta myös uuden kosteikkoalueen tekemiseen 
Pyhämaan valuma-alueen puolelle. Kuormitusselvityksestä käy lisäksi ilmi, että Ihodejoen merkitys 
Mannerveden ravinnekuormittajana on keskeinen. Myös eri viranomaistahot pystyvät 
hyödyntämään hankkeessa tuotettua tietoa jatkossa.  
 
Monivaikutteisten kosteikkojen myötä Valkamanlahdella edistettiin luonnon monimuotoisuutta, 
lisättiin viihtyisyyttä ja vähennettiin Mannerveden ravinnekuormitusta. Kosteikot vähentävät 
lähipelloilta tulevaa ravinnekuormitusta.  
 
Hankkeen aikana paikallisten asukkaiden ja vapaa-ajan asukkaiden tietoisuus vesiensuojelusta 
lisääntyi. 
 
Hankkeessa rakennettu lintulava toi alueelle uuden retkeilypaikan ja tätä myötä mahdollisuuden 
lähiretkeilyyn. Kosteikkokyltti lisää ihmisten tietoisuutta monivaikutteisten kosteikkojen 
merkityksestä. 

Välillisenä tuloksena voidaan pitää myös teemahankkeena järjestettyä vesistö- ja ympäristöpäivää, 
jonka idea lähti pitkälti Kuormitus kuriin -hankkeen toimintojen kautta. Vesistö- ja 
ympäristöpäivään osallistui yli 200 ihmistä. 



12. Esitykset jatkotoimenpiteiksi 

Yhdistys pyrkii jatkamaan vedenlaadun seurantaa. Yhdistys jatkaa myös tiedottamista 
vesiensuojelusta ja vesiensuojelutoimenpiteistä.  

Tarkoituksena on myös selvittää rahoitusmahdollisuudet uuden kosteikkohankkeen 
käynnistämiseksi Pyhämaan puolella.  

Hankkeen aikana on tullut esiin tarve, että Mannervedellä pitäisi koordinoidusti toteuttaa 
vesiensuojelullinen niitto, jossa keskistytään biomassan poistamiseen. Tarkoituksena on selvittää 
mahdollinen niittotarve, ihmisten kiinnostus osallistumiseen ja niitettävän järviruo’on 
jatkohyödyntäminen Turku AMK:n hankkeen kautta.  

Yhdistys pyrkii ennakoimaan valuma-alueella tehtäviä toimenpiteitä, jotta ne tehdään 
vesiensuojelunäkökulmat huomioiden. 
 
Kosteikkoaluetta tullaan jatkossa hoitamaan ja varmistetaan sen toimivuus esimerkiksi niittämällä 
ja korjaamalla, mikäli sortumia huomataan. Pyritään myös kehittämään aluetta retkeilykohteena, 
eli mietitään mahdollisen tulipaikan rakentamista yhdessä maanomistajien kanssa. 

Yhdisty toivoo, että yhteistyö muiden alueen toimijoiden ja yhdistyksen kanssa lisääntyisi ja 
tiivistyisi. 
 

 

 

 


